ĐẢNG BỘ TỈNH LẠNG SƠN

ĐẢNG ỦY KHỐI CCQ TỈNH

*

Số      - CV/ĐUK
Đẩy mạnh tuyên truyền, nắm bắt và phản ánh

dư luận xã hội về việc thực hiện tổng kết

Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017

của BCH Trung ương Đảng khóa XII “Một số

vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ

máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động

hiệu lực, hiệu quả”

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lạng Sơn, ngày      tháng 12 năm 2024

Kính gửi:    - Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở;

 - Đoàn Khối, Hội Cựu Chiến binh Khối, Công đoàn Viên chức tỉnh.

Căn cứ các văn bản của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ1 về đẩy mạnh tuyên truyền

việc thực hiện tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp

hành Trung ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ

chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” (gọi tắt

là Nghị quyết số 18-NQ/TW), Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối các cơ quan tỉnh

đề nghị:

1. Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở, ban thường vụ Đoàn Khối, Hội Cựu

chiến binh Khối, Công đoàn Viên chức tỉnh (gọi tắt là các tổ chức CTXH trực

thuộc) thông qua hình thức phù hợp tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên

truyền về việc thực hiện tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW bám sát các văn bản

chỉ đạo, đôn đốc của trung ương, của tỉnh, Hướng dẫn số 235-HD/BTGTU,

ngày 03/12/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Công văn số 1799-CV/ĐUK,

ngày 09/12/2024 của Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối. Phát huy vai trò, trách nhiệm

của các tổ chức, đội ngũ đảng viên, cán bộ các đoàn thể trong tuyên truyền những

thông tin liên quan đến đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh

gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và động viên công chức, viên chức, người lao

động tích cực ủng hộ chủ trương của Đảng, Nhà nước, của tỉnh. Khẳng định việc

tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW và sắp xếp, hoàn thiện tổ chức bộ máy của hệ

thống chính trị tinh, gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả là nhiệm vụ đặc biệt quan

trọng, là cuộc cách mạng về tinh gọn bộ máy của hệ thống chính trị; cần thống nhất

rất cao về nhận thức và hành động trong toàn Đảng, cả hệ thống chính trị, tạo sự

đồng thuận trong Nhân dân.

1 Công văn số 4050-CV/BTGTU, ngày 11/12/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ về đẩy mạnh tuyên truyền việc thực

hiện tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Một số

vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”;

Công văn số 4053-CV/BTGTU, ngày 11/12/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ định hướng công tác tuyên truyền

miệng và nắm bắt, phản ánh dư luận xã hội liên quan đến thực hiện tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW.

2

Quán triệt các lực lượng làm công tác tuyên truyền bảo đảm thực hiện nghiêm

kỷ luật phát ngôn. Chủ động nắm bắt, phản ánh tình hình, kịp thời định hướng tư

tưởng, dư luận xã hội, cung cấp thông tin chính thống về việc tổng kết Nghị quyết

số 18-NQ/TW, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, đặc biệt là tình hình

liên quan đến những cơ quan, đơn vị có chủ trương kết thúc hoạt động, sáp nhập;

đồng thời chủ động đấu tranh, phản bác các tin giả, thông tin xuyên tạc chủ trương

trên của Đảng, Nhà nước, của tỉnh.

2. Cấp ủy, lãnh đạo các cơ quan truyền thông, báo chí phối hợp chỉ đạo tăng

cường công tác tuyên truyền về chủ trương, yêu cầu nhiệm vụ tinh gọn tổ chức bộ

máy của hệ thống chính trị trong tình hình mới trên nhiều loại hình, phương tiện,

nền tảng số để đông đảo quần chúng Nhân dân được tiếp cận đầy đủ, tạo sự đồng

thuận, sự thống nhất cao trong quá trình thực hiện. Nâng cao hơn nữa trách nhiệm,

ý thức chính trị của lãnh đạo, phóng viên khi thực hiện vai trò định hướng thông

tin, tuyên truyền, tạo động lực để thực hiện thắng lợi cuộc cách mạng về tổ chức bộ

máy của hệ thống chính trị; động viên các cấp, các ngành và cán bộ, đảng viên,

công chức, viên chức, người lao động tích cực ủng hộ chủ trương của Đảng, Nhà

nước. Chủ động lan tỏa những thông tin tích cực và đấu tranh phản bác các thông

tin giả, xuyên tạc chủ trương trên của Đảng, Nhà nước ta. Tăng cường xây dựng

các phóng sự, tin bài về việc tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW và sắp xếp tổ chức

bộ máy hệ thống chính trị trong tỉnh theo chỉ đạo của trung ương, của tỉnh.

Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối các cơ quan tỉnh đề nghị cấp ủy các chi bộ,

đảng bộ cơ sở và ban thường vụ các tổ chức chính trị - xã hội nghiêm túc triển khai

thực hiện.

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,

- Các đc UV BTV Đảng ủy Khối,

- LĐ, CV các CQ TMGV Đảng ủy Khối,

- Như kính gửi,

- Lưu BTG, VT.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

 PHÓ BÍ THƯ

Phạm Thu Hằng

		2024-12-16T18:29:20+0700

		2024-12-17T07:42:34+0700

		2024-12-17T07:42:34+0700

		2024-12-17T07:42:34+0700